CIA DOCAS DE SANTANA

COMPANHIA DOCAS DE SANTANA Rua Cláudio Lúcio Monteiro, 1.380 Site: www.docasdesantana.com.br
CNPJ Nº: 04.756.826/0001-36 Bairro Novo Horizonte  E-mail: cpl@docasdesantana.com.br

PORTO ORGANIZADO DE SANTANA CEP: 68.925-974   Fone: (0xx96) 3314-1209

RECINTO Nº: 2.40.15.02-4 Santana - Amapá   Fax: (0xx96) 3314-1210/3314-1204

Página 1 de 6

TERMO DE REFERÊNCIA – ELETRODOMÉSTICOS, MOBILIÁRIO E

UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS.

1. OBJETO

1.1. O presente Termo tem por objetivo a aquisição de equipamentos e mobiliários destinados

ao uso nas dependências da CDSA, conforme especificações técnicas mínimas descritas no

Anexo I, sendo:

02 (dois) fornos micro-ondas 36L (um destinado ao alojamento dos guardas e outro para a

cozinha da CDSA);

02 (dois) cooktops de indução (um para o alojamento dos guardas e outro para a cozinha da

CDSA);

05 (cinco) bebedouro de pé, para alojamento dos guardas;

02 (dois) beliches com 04 (quatro) colchões, para alojamento dos guardas;

06 (seis) jogos de mesa com quatro cadeiras cada, destinados ao local de refeição da CDSA e

ao alojamento dos guardas;

03 (três) ferverdores para fogão de indução, fundo triplo, para uso da cozinha;

02 (dois) jogos de panelas para fogão de indução, um para a copa e outro para o alojamento dos

guardas.

2. JUSTIFICATIVA

2.1. Considerando a necessidade de substituição e fornecimento de equipamentos e mobiliário

para o preparo, acondicionamento e consumo de alimentos, bem como para melhorar a

estrutura de apoio aos colaboradores, faz-se necessária a aquisição dos itens acima descritos.

2.2. O micro-ondas anteriormente disponível apresentou defeito irreversível em razão do tempo

de uso, e o fogão encontra-se desgastado, tornando-se antieconômico realizar novos reparos.

2.3. A aquisição dos demais equipamentos e mobiliários visa atender à demanda dos

colaboradores da CDSA, proporcionando melhores condições de trabalho, descanso e refeição,

além de garantir eficiência e durabilidade no uso.

APROVO o presente Termo de Referência,
tendo em vista que o mesmo foi elaborado de
forma conveniente e oportuna para atender a
demanda da CDSA.

Em ____ /_____/_____

Edival Cabral Tork
-Diretor Presidente da CDSA-

CIA DOCAS DE SANTANA

COMPANHIA DOCAS DE SANTANA Rua Cláudio Lúcio Monteiro, 1.380 Site: www.docasdesantana.com.br
CNPJ Nº: 04.756.826/0001-36 Bairro Novo Horizonte  E-mail: cpl@docasdesantana.com.br

PORTO ORGANIZADO DE SANTANA CEP: 68.925-974   Fone: (0xx96) 3314-1209

RECINTO Nº: 2.40.15.02-4 Santana - Amapá   Fax: (0xx96) 3314-1210/3314-1204

Página 2 de 6

3. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

3.1. Fornecer os equipamentos e mobiliários em conformidade com as especificações técnicas

estabelecidas pelo Inmetro e demais normas aplicáveis, atendendo integralmente aos requisitos

exigidos neste Termo.

4. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

4.1. Prestar ao fornecedor, quando necessário, quaisquer esclarecimentos relativos ao

cumprimento do objeto deste Termo.

4.2. A CDSA exercerá ampla fiscalização no fornecimento dos materiais objeto deste Termo.

Essa fiscalização não exime o fornecedor das responsabilidades oriundas de falhas e omissões.

4.3. Caso o fornecedor deixe de cumprir o objeto deste Termo de Referência, a Contratante

suprirá suas necessidades da maneira que melhor lhe convier ou for favorável,

independentemente de consulta, debitando-lhes os gastos realizados a esse título e aplicando as

penalidades cabíveis.

5. GARANTIA DO MATERIAL

5.1. A garantia mínima dos materiais contra defeito de fabricação será conforme indicação do

fabricante, ou no mínimo (1) um ano a partir da data de aquisição.

6. PRAZO DE ENTREGA DO MATERIAL

6.1. O material deverá ser entregue de uma única vez, de acordo com as necessidades da

CDSA, mediante a nota de empenho emitida e devidamente assinada pela Diretoria da CDSA,

no prazo de até 10 (dez) dias a partir do recebimento da Ordem de Serviço.

7. DA ENTREGA

7.1. O fornecimento ocorrerá no estabelecimento da CDSA, devendo a contratada se

responsabilizar pela entrega sem ônus adicional para a Contratante.

Santana, 02 de setembro de 2025.

_________________________

Emmilly da Silva dos Santos
Chefe Seção de compras materiais e almoxarifado

CIA DOCAS DE SANTANA

COMPANHIA DOCAS DE SANTANA Rua Cláudio Lúcio Monteiro, 1.380 Site: www.docasdesantana.com.br
CNPJ Nº: 04.756.826/0001-36 Bairro Novo Horizonte  E-mail: cpl@docasdesantana.com.br

PORTO ORGANIZADO DE SANTANA CEP: 68.925-974   Fone: (0xx96) 3314-1209

RECINTO Nº: 2.40.15.02-4 Santana - Amapá   Fax: (0xx96) 3314-1210/3314-1204

Página 3 de 6

ANEXO I
QUADRO RESUMO DOS QUANTITATIVOS

MATERIAL

N° QUANT.

MICRO-ONDAS 36L

Dimensões
referenciais do
produto

41,9P x 52L x 32,5A centímetros

Capacidade 36 Litros

Características
especiais

Autolimpeza, Função mudo, Função tira odor,
Manter Aquecido, Receitas pré-programadas, Trava
do painel de controlo Autolimpeza, Função mudo,
Função tira odor, Manter Aquecido, Receitas pré-
programadas, Trava do painel de controlo

01 02

COOKTOP DE INDUÇÃO QUATRO BOCAS

Elementos de
aquecimento

4

Cor Preto

Fonte de alimentação Indução

Dimensões referenciais  Px  L x A 52Px 59L x 5,8A centímetros;

Peso do item 8,5 Quilogramas

Tamanho 52 cm x 59 cm
Tipo de combustível        Energia elétrica

02 02

CIA DOCAS DE SANTANA

COMPANHIA DOCAS DE SANTANA Rua Cláudio Lúcio Monteiro, 1.380 Site: www.docasdesantana.com.br
CNPJ Nº: 04.756.826/0001-36 Bairro Novo Horizonte  E-mail: cpl@docasdesantana.com.br

PORTO ORGANIZADO DE SANTANA CEP: 68.925-974   Fone: (0xx96) 3314-1209

RECINTO Nº: 2.40.15.02-4 Santana - Amapá   Fax: (0xx96) 3314-1210/3314-1204

Página 4 de 6

BALCÃO PARA COOKTOP 4 BOCAS COM 1 PORTA
Tipo de acabamento Pintado

Fator de forma Independente

Dimensões referenciais
do produto

53P x 80L x 83A centímetros

Elementos de
aquecimento

4

Caracteristicas Tampo para cooktop de 04 bocas e 01 prateleira
interna. Espaço para forno micro-ondas. Medidas referenciais: Altura:
83 cm Largura: 80 cm Profundidade: 53 cm Características: - 100 MDP
de 15 mm - Espaço cooktop: 54x37 cm Espaço forno: 72x35 cm 1 Porta
com Dobradiça metálica e articulador - Puxador de plástico - 04 Pés de
plástico com regulagem - Acabamento/Pintura Texturizado UV Verniz
fosco/brilho - Suporte de peso 18 kg.

03 02

BEBEDOURO COLUNA NATURAL E GELADA BRANCO PARA
GALÃO DE 20 L

Material Aço inoxidável, Plástico

Capacidade referencial 1,1 Litros

Dimensões referenciais
do produto

32P x 32L x 100A centímetros

04 05

BELICHE SOLTEIRO ESTILO INDUSTRIAL PADRAO MILITAR
Tamanho Solteiro

Material Ferro

Dimensões
referenciais do
produto

94C x 194L x 150A centímetros

Estilo Industrial

Características
especiais

Todo de aço

05 02

COLCHÃO SOLTEIRO D20 078X188 PARA BELICHE - CAMA
SOLTEIRO
Colchão solteiro D20 indicado para cama, beliche com largura de 0,80
cm.
Dimensões referenciais do produto:
Largura: 0,78 cm
Comprimento:1,88 cm
Altura: 0,12 cm
Peso suportado: 110 kg

06 04

CIA DOCAS DE SANTANA

COMPANHIA DOCAS DE SANTANA Rua Cláudio Lúcio Monteiro, 1.380 Site: www.docasdesantana.com.br
CNPJ Nº: 04.756.826/0001-36 Bairro Novo Horizonte  E-mail: cpl@docasdesantana.com.br

PORTO ORGANIZADO DE SANTANA CEP: 68.925-974   Fone: (0xx96) 3314-1209

RECINTO Nº: 2.40.15.02-4 Santana - Amapá   Fax: (0xx96) 3314-1210/3314-1204

Página 5 de 6

MESA DE JANTAR 4 CADEIRAS REDONDA
Medidas referenciais:
Formato: Redondo
Tampo: Granito
Tamanho do Tampo: 80cm x 80cm
Quantidade de Lugares: 4
Peso Suportado da Mesa: 30Kg
Peso Suportado do Assento: 120Kg
Material da Estrutura: Aço Carbono
Revestimento: Material Sintético
Acabamento: Pintura Eletrostática a Pó e Ponteiras Plásticas
Espessura do Tampo: 20mm
Proteção: Com Pré tratamento Anti-Ferrugem - Fosfatização
Características do Tampo: Ocre
Pés: Fixos
Características do Assento: Reto
Encosto: Fixo
Dimensões do Produto: Mesa Largura: 80cm - Altura: 76cm -
Profundidade: 80cm - Cadeira Largura: 34cm - Altura: 93cm -
Profundidade: 44cm
Conteúdo da Embalagem: 1 Conjunto de Mesa com 6 Cadeiras

07 05

FERVEDOR FOGÃO DE INDUÇÃO FUNDO TRIPLO COR AÇO INOX
LINHA: Fundo triplo indução
MATERIAL: Aço inoxidável
CAPACIDADE VOLUME: 2L
DIÂMETRO REFERENCIAL: 14cm
ALTURA REFERENCIAL: 13, 1 cm

08 03

CIA DOCAS DE SANTANA

COMPANHIA DOCAS DE SANTANA Rua Cláudio Lúcio Monteiro, 1.380 Site: www.docasdesantana.com.br
CNPJ Nº: 04.756.826/0001-36 Bairro Novo Horizonte  E-mail: cpl@docasdesantana.com.br

PORTO ORGANIZADO DE SANTANA CEP: 68.925-974   Fone: (0xx96) 3314-1209

RECINTO Nº: 2.40.15.02-4 Santana - Amapá   Fax: (0xx96) 3314-1210/3314-1204

Página 6 de 6

JOGO DE PANELAS 5 PEÇAS
Composição e medidas referenciais:
1 Caçarola com Tampa - Diâmetro: 22 cm | Altura: 10 cm |
Capacidade: 3,5L
1 Panela com Tampa - Diâmetro: 18 cm | Altura: 8,5 cm | Capacidade:
1,9L
1 Panela com Tampa - Diâmetro: 16 cm | Altura: 7,5 cm | Capacidade:
1,3L
1 Frigideira - Diâmetro: 22 cm | Altura: 4,3 cm | Capacidade: 1,1L
1 Fervedor - Diâmetro: 12 cm | Altura: 11,8 cm | Capacidade: 1,25L

09 02

SMART TV 4K 70
Composição e medidas referenciais:
Tecnologia da tela LCD
Resolução 4K
Taxa de atualização 60 Hz
Proporção de aspecto 16:9
Formato HDR suportado HDR10, Dolby Vision
Tamanho da tela 70
Dimensões do item P x L x A 36,1P x 156,2L x 97,2A centímetros
Tecnologia de conectividade Bluetooth, Ethernet, HDMI, USB, Wi-fi
Entrada de áudio Bluetooth
Formato do sinal HDMI
Total de portas HDMI 3
Interface de hardware Bluetooth, Ethernet, HDMI, USB
Tecnologia de comunicação sem fio Bluetooth, Wi-fi
Tecnologia de espelhamento de ecrã Google Cast (Chromecast)
Tipo de conector HDMI, USB, Ethernet, Bluetooth, Wi-fi
Total de portas de entrada do componente 3
Total de portas USB 2
Direção de Compartilhamento de Conteúdo Do Celular para a TV
Tipo de montagem Montagem na parede/Montagem na mesa
Altura do produto 97,2 centímetros
Descrição da garantia 12 meses com o fabricante
Sistema operacional WebOS
Tipo de controle Controle por voz
Método de controle Remoto
Tecnologia de controle remoto Bluetooth

10 01

Santana, 02 de setembro de 2025.

___________________________

Emmilly da Silva dos Santos
Chefe Seção de compras materiais e almoxarifado